国开评估〔2018〕8号
关于开展2018年综合教学检查工作的通知
各分部、相关学院：
为加强对教学过程相关环节的监控，及时总结经验、发现问题，进一步改进教学和管理工作，保证教学质量，国家开放大学决定开展2018年综合教学检查工作。现将有关事宜通知如下：
一、检查内容
（一）2017年发现问题的整改情况
1．分部自检发现问题整改情况；
2．总部在教学检查情况通报中提出问题整改情况；
3．实地抽查专家组发现问题整改情况。
（二）教学组织与落实
1．实践教学环节落实情况，重点检查社会实践、毕业设计（论文）规章制度的制定、执行及落实效果；社会实践和毕业设计（论文）的指导教师配置情况；成绩评定、初审、复审、抽查验收情况；实践教学基地服务于教学的运行情况；实践教学指导委员会建设及工作开展情况等。
2．六网融通人才培养模式应用情况及推广措施。
（三）教学管理与考核
1．教学管理相关数据分析应用情况，重点检查结合质量因子相关数据分析教学过程落实情况及教学质量现状与改进措施；
2．学习中心设置与管理情况，重点检查规章制度、系统建设、招生、办学、学习支持服务等情况。以问题为导向，可参考附件学习中心负面清单列表。
（四）资源配置与使用
1．共享专业课程新建规划和课程学习资源更新规划的制定及落实情况；
2．文字教材、视频教材的使用情况，学习资源包等基于移动终端进行学习的新型课程资源的使用效果。
（五）网上教学检查
1．学习网数据评分，检查网上教学基本情况，学习网组织和落实情况。国家开放大学学习网基础数据作为主要考核指标，由总部提供，参考字段见附件4；
2. 专家评分，专家根据总部提供的教学数据和相关材料对各分部网上教学情况进行评估打分。重点考察网络教学工作相关制度建设情况和网络教学团队工作推进情况。
二、检查方式
本次综合教学检查分为自检、实地抽查和网上教学检查三个阶段。自检阶段，由各参检单位开展自检工作，提交自检报告。实地抽查阶段，由总部组织专家进行实地抽查，向参检单位客观指出存在的突出问题，并提出整改意见。实地抽查采用听取情况汇报、查阅相关档案材料、听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、个别访谈等方式进行。网上教学检查采用学习网数据评分和专家评分相结合的方式进行。
三、工作步骤
1.9月14日前，通过双向视频会议系统召开教学检查工作布置会，通报2017年教学检查情况，布置2018年教学检查工作，参会要求提前一周通知。
2.9月21日前，各参检单位将教学检查信息表（见附件1）发至cuim@ouchn.edu.cn，同时以附件形式提供本分部秋季学期所有学院、学习中心课程安排表，实地抽查阶段将依据该课程安排表开展相关工作。
3.10月20日前，各参检单位向总部提交教学检查自检报告（报告体例见附件2）电子版及纸质版（一式两份，需主管校长签字并加盖公章）。
4.11月，总部完成对自检报告的审阅，在分析自检情况基础上，组建实地教学检查组对部分参检单位进行实地抽查。
5.12月，总部根据参检单位自检、实地抽查和专家登录学习网检查情况，完成教学检查结果通报。
四、联系方式
1.质量监控与评价中心（综合教学检查）
联 系 人：崔  明
联系电话：(010) 57519517
电子邮箱：cuim@ouchn.edu.cn
通讯地址：北京市海淀区复兴路75号国家开放大学质量监控与评价中心质量监控科
邮政编码：100039
2.教务部（网上教学检查）
联系人：裴海燕、赵正威
联系电话：(010) 57519021
电子邮箱：gcgl@ouchn.edu.cn
通讯地址：北京市海淀区复兴路75号国家开放大学教务部教学过程管理科
邮政编码：100039
附件：1. 2018年综合教学检查信息表
2. 2018年综合教学检查自检报告体例
3.学习中心负面清单列表
4.国家开放大学学习网基础数据
国家开放大学
                                                      2018年7月11日
	国家开放大学校长办公室    依申请公开   2018年7月12日印发

附件1：
2018年综合教学检查信息表
参检单位：
教学检查联系人信息
	姓名
	所在部门
	职务
	座机
	手机
	电子邮箱
	备注

附件2：
2018年综合教学检查自检报告体例
一、教学检查组织实施情况
包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步骤等的情况。
二、自检结果
（一）2017年教学检查发现问题的整改情况
（二）教学组织与落实
（三）教学管理与考核
（四）资源配置与应用
（五）网上教学组织与落实
三、经验及问题
对照检查内容总结工作经验。
梳理存在的问题与不足，分析问题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。
四、意见与建议
对进一步深化教育教学改革，提升人才培养质量，共同推进国家开放大学建设和发展的意见、建议。
    建议自检报告全文字数8000字左右。
附件3：
学习中心负面清单列表
（一）未经国家开放大学批准，擅自开展招生和办学活动；
（二）未更新信息，或提供虚假基本信息；
（三）转移或变相转移招生权、教学权、办学权；
（四）存在虚假宣传和虚假承诺；
（五）存在跨省招生异地注册；
（六）在备案地址以外另设具有招生或考试功能的分支机构或委托中介机构、个人代理招生；
（七）未如实填报学生信息，或泄露学生信息；
（八）不履行职责，未提供有效支持服务；
（九）存在组织替考、群体作弊等违反考纪行为；
（十）自立收费项目，擅自变更学费标准；
（十一）冒以学习中心名义，从事与其职责无关的经营性活动；
（十二）被处以通报，在阳光招生平台停止其招生资格后仍擅自招生；
（十三）没有学习中心设置、建设和运行管理相关制度，或未按其规定执行；
（十四）存在较严重安全隐患的；
（十五）其他违反法律法规行为。
附件4：

国家开放大学学习网基础数据
	序号
	字段
	字段含义

	1
	学习网选课率
	学习网有选课学生总人数与教务系统有选课学生总人数的百分比

	2
	生师比
	学习网有选课学生总人数与上线教师总人数的百分比

	3
	上线学生比例
	上线学生总人数与注册学生总人数的百分比

	4
	上线教师比例
	上线教师总人数与注册教师总人数的百分比

	5
	课程责任教师配置率
	配置责任教师的课程占有学生选课课程的百分比

	6
	网络课程班级辅导教师配置率
	上线的网络课程中，配置了辅导教师的教学班占总教学班的比例

	7
	学生总在线行为次数
	学生总在线行为次数

	8
	学生总在线天数
	学生总在线天数

	9
	学生人均在线行为次数
	学生行为频次总和与活跃学生总人数的百分比

	10
	学生人均上线天数
	学生有多少个自然日在课程中有在线学习行为

	11
	教师总在线行为次数
	教师总在线行为次数

	12
	教师总在线天数
	教师总在线天数

	13
	教师人均在线行为次数
	教师在线行为次数总和与上线教师总人数的百分比

	14
	教师人均上线天数
	教师有多少个自然日在课程中有在线教学行为

	15
	学生贴回复率
	教师回复学生帖子与全部学生贴总数的百分比

2